ПРОТОКОЛ № 5

районного семинара учителей иностранных языков

от 09.04.2024

Председательствующий – Л.А. Зареченская

Присутствовали -  22 человека – учителя иностранных языков Тарасовского

района.

Тема: «Мотивация как фактор эффективно обучения

 иностранному языку»

ПОВЕСТКА:

1. Внеурочная деятельность как средство повышения мотивации

обучающихся и результативности обучения (руководитель РМО учителей

иностранных языков Зареченская Л.А.)

2. Методическая региональная активность: мастер-класс по теме «Свобода

общения без границ» (учитель немецкого языка МБОУ Курно-Липовской

СОШ Михайлова Е.Г.)

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали руководителя РМО учителей иностранных

языков Зареченскую Л.А. Она отметила, что главная задача внеурочной

работы — привитие школьникам интереса к предметам и воспитание

потребности изучать их.

Хорошо организованная и систематическая внеурочная деятельность даёт

возможность:

 углублять приобретаемые на уроках знания;

 совершенствовать умения и навыки анализа;

 расширять кругозор школьников;

 воспитывать и повышать культуру общения;

 развивать творческий потенциал учащихся;

 знакомить учащихся с такими факторами предметов, которые не

изучаются на уроках, но знание некоторых необходимо в жизни.

По второму вопросу слушали учителя немецкого языка МБОУ Курно-

Липовской СОШ  Михайлову Е.Г., которая  показала учителям немецкого

языка приёмы и методы работы с детьми, которых приходится переучивать с

английского языка на немецкий язык на разных этапах обучения. Точнее, не

переучивать, а учить немецкому языку на основе английского языка. Поиски

схожести в лексике, грамматике.

Особое внимание уделила использованию арт-технологий (в частности

работе в стиле Konkrete Poesie - сочинению стихотворений в этом стиле). В

завершении мастер - класса предложила несколько советов детям, которые

изучают немецкий язык на основе английского языка.

РЕШИЛИ:

1. Учителям иностранного языка района активнее заниматься внеурочной

деятельностью, используя все предложенные возможности.

2.  Принять к сведению предложенный материал.

           Руководитель РМО

учителей иностранных языков          ________      Л.А.Зареченская